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nævnte, idet der i øvrigt henvises til begrun- 
delserne i spørgsmålene nr. S 3 og S 4. 

Svar (14/10 86): 

Ministeren for Grønland (Tom Høyem): 
Af Ministeriet for Grønlands akter frem- 

går, at der straks efter ulykken blev nedsat et 
arbejdsudvalg med repræsentanter for Atom- 
energikommissionen, Sundhedsstyrelsen og 
Ministeriet for Grønland med den opgave 
løbende at følge gennemførelsen af de foran- 
staltninger og undersøgelser, som skønnedes 
nødvendige som følge af nedstyrtningen af 
det amerikanske fly ved Thule den 21. januar 
1968. 

Gennem arbejdsgruppen og ved modtagel- 
se af rapporter og andet materiale, som også 
er tilgået andre styrelser, har Ministeriet for 
Grønland løbende fået oplysninger om for- 
holdene på nedstyrtningsstedet og i dets om- 
givelser. 

Ministeriet for Grønland foretog straks en 
afspærring af området og indførte restriktio- 
ner for rævejagt. Disse midlertidige restrikti- 
oner ophævedes 10. oktober samme år efter 
indstilling fra Atomenergikommissionen og 
Sundhedsstyrelsen. 

Det synes ikke umiddelbart af. akterne at 
fremgå, hvilke personer der deltog i selve 
oprydningsarbejdet på nedstyrtningsstedet. 
Sandsynligvis har der været tale om ansatte 
hos det danske entreprenørfirma, der på da- 
værende tidspunkt havde kontrakten med 
U.S. Air Force om udførelse af civilt arbejde 
inden for forsvarsområdet. 

Oprydningsarbejdet blev forestået af 'de 
amerikanske myndigheder i samråd med re- 
præsentanter for Atomenergikommissionen, 
Sundhedsstyrelsen og Ministeriet for Grøn- 
land. 

Såfremt det måtte ønskes, vil Ministeriet 
for Grønlands akter vedrørende denne sag 
kunne gennemgås nærmere sammen med en 
medarbejder fra ministeriet. 

Spm. nr. S 6 

Til udenrigsministeren (7/10 86) af: 

Kaj Poulsen (S): 
»Vil udenrigsministeren oplyse, om mini- 

steriet fik oplysninger om radioaktiv forure- 
ning i forbindelse med flystyrtet i 1968 i 
Grønland, og vil udenrigsministeren i be- 

kræftende fald redegøre for disse oplysnin- 
ger?« 

Begrundelse 

Det bedes oplyst, om ministeriet er i besid- 
delse af oplysninger, der fortæller, hvilke 
personer der var beskæftiget med oprensning 
efter forureningen med radioaktive stoffer, 
samt hvor mange der deltog i dette arbejde. 

I øvrigt henvises til begrundelserne for 
spørgsmålene nr. S 3, S 4 og S 5. 

Svar (16/10 86): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jenscn): 

Straks efter nedstyrtningen af det ameri- 
kanske B-52 fly ved Thule den 21. januar 
1968 afrejste en selvstændig dansk videnska- 
belig undersøgelseskommission fra Køben- 
havn. Sideløbende med de amerikanske akti- 
viteter gennemførte kommissionen nøje un- 
dersøgelser af ulykkens karakter og omfang, 
herunder af de eventuelle risici som følge af 
ulykken, samt en vurdering af, hvilke for- 
holdsregler der burde tages i henseende til 
overvågning, rensning osv. 

Med henblik på en koordinering af indsat- 
sen og sammenligning af resultaterne af un- 
dersøgelserne afholdtes i februar og marts 
1968 møder mellem de amerikanske og dan- 
ske videnskabsmænd, der havde deltaget i 
arbejdet, samt involverede danske myndighe- 
der. Fra amerikansk og dansk side konklude- 
redes samstemmende, at de indsamlede data 
bekræftede, at der ikke som følge af ned- 
styrtningen forelå risici for mennesker eller 
dyre- eller planteliv. 

Det egentlige oprydningsarbejde var tilen- 
debragt i løbet af eftersommeren 1968. Arbej- 
det omfattede indsamling af vragstumper 
samt fjernelse af store mængder forurenet 
sne og is omkring nedstyrtningsstedet. Det 
indsamlede materiale opbevaredes i metalbe- 
holdere på Thulebasen forinden afskibningen 
til USA. Arbejdet blev gennemført ved ame- 
rikansk foranstaltning og involverede særligt 
sagkyndige fra USA samt en militær mand- 
skabsstyrke på adskillige hundrede mand, 
som tillige med omfattende materiel var 
transporteret til ulykkesstedet fra USA. 

Der foreligger ikke i udenrigsministeriet 
oplysninger om, hvorvidt og i bekræftende 


